
COMUNE DI URBISAGLIA

PROVINCIA DI MACERATA

Copia Verbale di Deliberazione Nº 4 del 27-04-2020
DEL CONSIGLIO  COMUNALE

OGGETTO: CANONI E TARIFFE CONTRIBUZIONI SERVIZI COMUNALI ANNO
2020

L'anno  duemilaventi il giorno  ventisette del mese di aprile alle ore 21:15, si è riunito, nei modi di
legge in forma telematica, il Consiglio Comunale convocato, a norma di legge, in sessione
Ordinaria in Prima convocazione in seduta .
Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica:

GIUBILEO PAOLO
FRANCESCO

P MUCCI PAOLO P

PANTANETTI MARTA P FERRANTI FREDIANO P
CARBONARI MICHELE P MAGI ALICE P
ROMAGNOLI MIRTA P NARDI ALEX P
PETTINARI FRANCESCA P FERRARINI EMANUELE P
ARRA' CRISTINA P

ne risultano presenti n.  11 e assenti n.   0.

Assessori esterni:

Assume la presidenza il  GIUBILEO PAOLO FRANCESCO in qualità di SINDACO assistito dal
Vice Segretario  DE ANGELIS STEFANO.

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta, previa nomina degli scrutatori
nelle persone dei Signori: Carbonari, Ferrarini e Magi.

Immediatamente eseguibile S Comunicata ai Capigruppo S



IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto il documento
istruttorio, riportato in calce alla presente deliberazione, predisposto dal Responsabile
del Settore Finanziario e Contabile dal quale si rileva la necessità di adottare il presente
atto;

Ritenuto, per i motivi
riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di deliberare in
merito;

Visto l’articolo 48 del
Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine alla competenza per l’adozione del
presente atto;

Visto il D.Lgs n.
118/2011 che definisce i nuovi principi contabili e i nuovi schemi di bilancio al fine di
garantire il consolidamento e la trasparenza dei conti;

Visto il D. L.gs n.
126/2014 di approvazione definitiva della riforma della contabilità e delle relative
modalità applicative dove è previsto che gli enti locali adottano gli schemi di bilancio
previsti dalla nuova contabilità;

Vista la Legge
28.12.2015 n. 208 di Stabilità 2016;

Vista la Legge
11.12.2016 n. 232 di Stabilità 2017

Vista la legge
27.12.2017 n. 205 di Bilancio 2018;

Vista la legge
30.12.2018 n. 145 di Bilancio 2019;

Vista la legge
27.12.2019 n. 160 di Bilancio 2020;
Acquisiti i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi interessati secondo
quanto disposto dell’articolo 49 del Decreto Legislativo 267/2000;

Con i seguenti modi espressi nei modi e termini di legge:
Voti favorevoli: 11-
Voti Contrari: /-
Astenuti: /-

DELIBERA

il documento istruttorio, allegato in calce alla deliberazione, forma parte integrante e1.
sostanziale del presente dispositivo;
di confermare per l’anno 2020 per quanto sopra espresso i canoni, le tariffe, le2.
contribuzione per tutti i servizi comunali, come meglio descritte nel documento
istruttorio in premessa che si intende qui di seguito integralmente riportato;
di dare atto che la determinazione delle tariffe e contribuzioni, come sopra segnalato,3.
è stata effettuata per garantire le entrate necessarie a far fronte alle iniziative, ai
programmi che l’Amministrazione intende portare avanti nel corrente anno, per
assicurare la continuità e l’erogazione dei servizi, contenendo il carico contributivo dei
cittadini;
di comunicare il presente atto ai Capigruppo consiliari ai sensi dell'art.125 del Tuel4.
267/2000.



Inoltre, in relazione all’urgenza che riveste il presente atto, con i seguenti modi espressi
nei modi e termini di legge:

Voti favorevoli: 11-
Voti Contrari: /-
Astenuti: /-

DELIBERA

di renderlo immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134 - 4° comma - del Decreto
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.



DOCUMENTO ISTRUTTORIO

A)NORMATIVA DI RIFERIMENTO:

Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
Legge n. 228 del 24.12.2012 - Legge di Stabilita’ 2013;
Legge n. 147 del 23.12.2013 - Legge di Stabilita’ 2014;
Legge 23.12.2014 n. 190 di Stabilità 2015;
Legge 28.12.2015 n. 208 di Stabilità 2016;
Legge 11.12.2016 n. 232 di Stabilità 2017;

    Legge 27.12.2017 n. 205 di Bilancio 2018;
    Legge 30.12.2018 n. 145 di bilancio 2019;
Legge 27.12.2019 n. 160 di Bilancio 2020;

Decreto Lgs n. 118/2011 che definisce i nuovi principi contabili e i nuovi schemi di
bilancio al fine di garantire il consolidamento e la trasparenza dei conti;
Decreto  L.gs n. 126/2014;

B)MOTIVAZIONE ED ESITO DELL’ISTRUTTORIA:

Premesso che,

il Testo Unico nel quale sono riunite e coordinate le disposizioni legislative vigenti in
materia di ordinamento dei Comuni, approvato con decreto legislativo 18/8/2000 n. 267, ha
ridisegnato la mappa delle competenze in ordine all’approvazione delle aliquote e delle
tariffe;

Rilevata l'opportunità di confermare per l'anno 2020 i canoni e le contribuzioni dei servizi
che seguono, erogati dal Comune in ragione di un contenimento della spesa contributiva
dei cittadini:

il canone comunale sulla pubblicità, la cui istituzione e relative tariffe sono statea)
approvate con delibera del Consiglio Comunale n. 15 del 08.02.1999;

il canone  per  l’occupazione spazi ed aree pubbliche di cui alle tariffe  approvateb)
con atto consiliare n. 73 del 21.12.1998

Tali canoni e contribuzioni, non saranno però dovuti per l’anno 2020, considerata laLegge di bilancio n. 145/2018 che ha stabilito che, a decorrere dal 1°gennaio 2019
fino al 31 dicembre 2020, per le attività commerciali e di produzione di beni o servizi
che hanno sede legale od operativa nei territori dei Comuni delle Regioni Abruzzo,
Lazio, Marche e Umbria, interessati dagli eventi sismici verificatisi dal 24 agosto
2016 non sono dovuti:
• l’imposta comunale sulla pubblicità (ICP) e il canone per l’autorizzazione
all’installazione dei mezzi pubblicitari (CIMP), riferiti alle insegne di esercizio di
attività commerciali e di produzione di beni o servizi;
• la tassa per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche (TOSAP) e il canone per
l’occupazione di spazi ed aree pubbliche (COSAP).

contribuzione inerente il  servizio trasporto scolastico nelle quote in appressoc)



riportate:

QUOTA ANNUA ALUNNI RESIDENTI NEL COMUNE DI URBISAGLIA

PER IL PRIMO FIGLIO  € 130,00
PER IL SECONDO ED ALTRI FIGLI  € 105,00

ALUNNI RESIDENTI FUORI DAL COMUNE DI URBISAGLIA

                                                                             € 200,00
QUOTA MENSILE:

ALUNNI RESIDENTI €  25.00
ALUNNI NON RESIDENTI €  40,00

contribuzione inerente il servizio di illuminazione votiva nelle quote in appressod)
indicate:

LAMPADA MENSILE € 10,00

CANONE ANNUO € 20,00

Ritenuto, per il presente anno doversi confermare le tariffe già in essere per l’esercizio
finanziario precedente in quanto idonee ad assicurare una adeguata copertura finanziaria
del servizio;

Dato atto che per quanto attiene alla TARI, alle ALIQUOTE IMU e ADDIZIONALE IRPEF
sono stati adottati specifici appositi deliberativi.

C)PROPOSTA:

Tutto ciò premesso e considerato  propone al Consiglio Comunale di deliberare quanto
segue:

di confermare,  per quanto sopra espresso,  i canoni, le tariffe, le contribuzione per1)
tutti i servizi comunali per l’anno 2020;
di dare atto che la determinazione delle tariffe e contribuzioni, come sopra segnalato,2)
è stata effettuata per garantire le entrate necessarie a far fronte alle iniziative, ai
programmi che l’Amministrazione intende portare avanti nel corrente anno, per
assicurare la continuità e l’erogazione dei servizi, contenendo il carico contributivo dei
cittadini;
di comunicare il presente atto ai Capigruppo consiliari ai sensi dell'art.125 del TUEL3)
267/2000.
di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 c. 4 del4)
D.Lgvo n. 267 del 18.08.2000.



PARERE:  Favorevole in ordine alla regolarità contabile

Data: 10-04-2020 Il Responsabile del servizio

F.to   GUALDESI PAMELA

PARERE: Favorevole in ordine alla regolarità tecnica

Data: 10-04-2020 Il Responsabile del servizio

F.to   GUALDESI PAMELA

Approvato e sottoscritto a norma di legge

SINDACO Vice Segretario

F.to  GIUBILEO PAOLO FRANCESCO F.to  DE ANGELIS STEFANO

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
prot._____

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione sul sito web istituzionale di questo
Comune accessibile al pubblico ( art. 32 comma 1 Legge 18.6.2009 n° 69) , per 15 giorni
consecutivi ai sensi dell’art. 124, comma 1 della legge 267/200
Lì

Titolare P.O. AA.GG.

F.to   DE ANGELIS STEFANO

La presente copia è conforme all’originale esistente presso questo ufficio

Urbisaglia Lì, 28-04-2020

Titolare P.O. AA.GG.

F.to   DE ANGELIS STEFANO

ESECUTIVITÀ

La presente deliberazione è divenuta esecutiva  per :



[ X]  dichiarazione di  immediata eseguibilità ( art. 134 - 4 comma, TUEL  - D-LGS 267 del
18.08.2000
[  ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione ( art. 134 - 3 comma, TUEL - D-LGS 237 del 18.08.2000 i
Urbisaglia Lì, 28-04-2020

Titolare P.O. AA.GG.
F.to   DE ANGELIS STEFANO


